
 

1 

Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº140/2019 

 
 

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019 
 
 

Aditamento 
 
 
 
 

Objeto: contratação de empresa para realização de serviços de 
jardinagem, corte e poda, cercamento de áreas e serviços eventuais como 
mutirões de limpeza, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e 
veículos, na cidade de Arcos/MG, durante o período de março a setembro 
de 2019. 
 
  
NOVA DATA E LOCAL DE ABERTURA DO CERTAME E OBJETO 
 
DIA: 15/03/2019  
HORÁRIO: 08:30 horas  
ENDEREÇO: Rua Getúlio Vargas, 228, 3º andar, centro  – Arcos/MG  
 
 
Fica alterada a clausula 13.1.2. passando a ter a seguinte redação 
conforme solicitação do setor requisitante: 
 

13.1.2. Certidão de registro e Regularidade de pessoa jurídica do 
CRA ou do CREA, em vigor; 
 
 
Fica alterado o quadro de Planilha de quantitativos e preços, conforme 
solicitação do setor requisitante: 



 

2 

Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOS 
 

   
PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS 

Processo Administrativo nº:   

  

Empresa: À saber 
Pregão:   

27/02/2019 

Serviço: Serviços de Jardinagem no Município de Arcos 
Concorrência nº:     

Local: Arcos - MG 
Dotação Orçamentária:   

BDI = 25% 

Preço 

Unitário  

Preço 

Unitário  

Preço 

Unitário  

Preço 

Unitário 

Preço 

Mensal 

Item Fonte Descrição Quant. 
Unidad

e 
(hora) 

(hora com 

encargos - 

80%) 

(hora com 

BDI) 
(sem BDI) (com BDI) 

1   Serviços de Jardinagem             
              

31.480,72  

1.1 
Plano de Cargos e 
Salários da PMA 

Encarregado (1 colaborador) - 
Salário nominal R$ 1.397,33 
(Supervisão) 

        
220,00  

hs 6,35 10,80 13,50 10,80 
                

2.969,33  

1.2 
Plano de Cargos e 
Salários da PMA 

Auxiliar de Serviços (8 
colaboradores) - Salário 
nominal  R$ 998,00 
(Jardinagem) 

     
1.760,00  

hs 4,54 7,71 9,64 7,71 
              

16.966,00  

1.3 
Plano de Cargos e 
Salários da PMA 

Motorista (1 colaborador) - 
Salário nominal  R$ 1.378,91 
(Corte e Poda de Árvores) 

        
220,00  

hs 6,27 10,66 13,32 10,66 
                

2.930,18  



 

3 

Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

1.4 
Plano de Cargos e 
Salários da PMA 

Auxiliar de Serviços (2 
colaboradores) - Salário 
nominal  R$ 998,00 (Corte e 
Poda de Árvores) 

        
440,00  

hs 4,54 7,71 9,64 7,71 
                

4.241,50  

1.6 
Plano de Cargos e 
Salários da PMA 

Vigilante (2 colaboradores) - 
Salário nominal  R$ 998,00 
(Praça Floriano Peixoto) 

        
440,00  

hs 4,54 7,71 9,64 7,71 
                

4.241,50  

1.7 
Plano de Cargos e 
Salários da PMA 

Adicional noturno vigilantes (2 
colaboradores) 

          
68,57  

hs 0,91 1,54 1,93 1,54 
                   

132,21  

2 
Plano de Cargos e 
Salários da PMA 

Insalubridade grau máximo - 
40,00% sobre salário mínimo 
vigente de R$998,00/mês 

     
3.080,00  

hs 1,81 3,08 3,86 3,08 
              

11.876,20  

3 Cotação Material de segurança (EPI) 
            
1,00  

vb       635,62  
                   

794,53  

4 Cotação 
Insumos para jardinagem, corte 
e poda e zeladoria (banheiros) 

            
1,00  

vb       1.193,60  
                

1.492,00  

5 Cotação 
Manutenção, peças e 
combustíveis 

            
1,00  

vb       7.726,24  
                

9.657,80  

6 Cotação 
Aluguel de Caminhão Munck 12 
t bi-articulado 

          
32,00  

vb 100,00   125,00 3.200,00  
                

4.000,00  

MENSAL               
              

59.301,24  
TOTAL 

7 MESES               
            

415.108,71  



 

4 

Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

 
Permanecem integras as demais clausulas do edital. 
 
 

                                
   Arcos/MG, 27 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

SORÀYA DE MELO NOGUEIRA 
Pregoeira 

 
 
 

            EVANE ARAUJ O  MAL AQ UI AS           
                   Controle Interno 

 
 
 

BRUNA VILELA DE SOUZA DIAS 
Assessoria Jurídico  


